

РЕЦЕНЗИЯ
ОТ ПРОФ. АСЕНА СЕРБЕЗОВА, ДФ, ДМН

КАТЕДРА “Здравна политика и мениджмънт”
ФАКУЛТЕТ ПО ОБЩЕСТВЕНО ЗДРАВЕ “ПРОФ. Д-Р ЦЕКОМИР ВОДЕНИЧАРОВ, ДМН”,
МЕДИЦИНСКИ УНИВЕРСИТЕТ-СОФИЯ
ЧЛЕН НА НАУЧНО ЖУРИ ЗА АД “ПРОФЕСОР” (ПУБЛИКУВАН В ДВ № 47 БРОЙ ОТ
04.06.2024 Г.), УТВЪРДЕНО СЪС ЗАПОВЕД НА РЕКТОРА Р-2650/07.08.2024 Г. В
ОБЛАСТ НА ВИСШЕ ОБРАЗОВАНИЕ 7. ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ И СПОРТ, ПРОФЕСИОНАЛНО
НАПРАВЛЕНИЕ 7.3 ФАРМАЦИЯ, НАУЧНА СПЕЦИАЛНОСТ “ФАРМАКОИКОНОМИКА И
ФАРМАЦЕВТИЧНА РЕГУЛАЦИЯ” ЗА НУЖДИТЕ НА КАТЕДРА “ОРГАНИЗАЦИЯ И
ИКОНОМИКА НА ФАРМАЦИЯТА”, ФАРМАЦЕВТИЧЕН ФАКУЛТЕТ, МЕДИЦИНСКИ
УНИВЕРСИТЕТ-ПЛОВДИВ.

В конкурса участва един кандидат – доц. Станислав Радославов Георгиев, дф.

I. Анализ на кариерния профил на кандидата

Доц. Станислав Георгиев, дф е завършил фармация, във Фармацевтичен факултет, Медицински университет-София през 1999 година. Защитава докторска дисертация по професионално направление 7.3. Фармация през 2007 година, с тема „Проучване на възможностите за внедряване на фармацевтичните грижи в аптечната практика“ пред Висшата атестационна комисия (ВАК). Кандидатът има две придобити специалности - по „Организация и икономика на дистрибуторската и аптечна практика“ (2012 г.) и по „Болнична фармация“ (2020 г.), както и множество следдипломни квалификации.

През 2008 година кандидатът започва работа като асистент в Медицински университет-Пловдив, а през 2012 г. е назначен след конкурс като доцент в катедра “Фармацевтични науки” във Фармацевтичен факултет, Медицински университет-Пловдив. През 2015-2019 г. доц. Станислав Георгиев, дф заема длъжността заместник-декан по учебната дейност във Фармацевтичен факултет на Медицински университет-Пловдив. Кандидатът участва в редица експертни комисии към Изпълнителната Агенция по Лекарствата, Министерство на здравеопазването и Български фармацевтичен съюз.

Доц. Станислав Георгиев, дф има общо над 23 години трудов стаж по специалността, значителна учебна натовареност и активности, съгласно изискванията за академичен опит. Той е водещ специалист в областта на конкурса. Кариерният му профил съответства на обявения конкурс, на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и на Правилника за неговото прилагане (ПЗРАСРБ), както и на приложимите нормативни документи на Медицински университет-Пловдив.

II. Общо описание на представените материали по конкурса

Кандидатът е приложил пълен комплект документи, в съответствие с Правилника на Медицински университет-Пловдив. Документите са представени на хартиен и електронен носител, съгласно изискванията. Предоставената информация няма липси, актуална е и подредена. Подкрепена е с необходимите доказателства.

В конкурса доц. Станислав Георгиев, дф участва с 1 монографичен труд „Селф-мениджмънт- ключов елемент от фармацевтичната грижа за пациента“; публикувана глава от колективна монография „Лекарствени взаимодействия“; публикувана глава от друга колективна монография „Регулаторни подходи за разрешаване на лекарства за употреба“; 23 публикации в списания, реферирани във WoS и Scopus, 18 публикации в нереперирани списания; участия в 9 учебника и 2 учебни пособия. Кандидатът има 5 успешно защитили докторанти и е бил ръководител на 10 специализанти.

Представените научни трудове са публикувани след заемане на АД „доцент“. Представено е подробно резюме на наличните трудове, както и оригиналните статии. Тематиката на представените трудове съответства на научната специалност на обявения конкурс.

III. Оценка на научните трудове на кандидата за цялостното академично развитие

От представените общо 41 публикации, 23 публикации са в реферирани списания, от които 5 във WoS и останалите - в Scopus. Тематиката на публикациите е в областта на фармацевтичните грижи, лекарственото законодателство, употребата на лекарствени продукти и хранителни добавки и други. Всички представени в конкурса монографии са с научно рецензиране, библиографска регистрация и ISBN номер.

Приемам представените научни публикации, коректността на справката за импакт фактора на списанията и таблицата за съответствие с наукометричните изисквания на МУ-Пловдив за заемане на АД „професор“.

Научните си приноси кандидата представя в няколко групи: лекарствени взаимодействия и нежелани лекарствени реакции; фармацевтична регулация; употреба на хранителни добавки; фармацевтични грижи и превенция на употребата на наркотични вещества. С особен принос бих отбелязала монографията „Лекарствени взаимодействия“, в която доц. Станислав Георгиев, дф е съавтор. Медицинските специалисти не обръщат достатъчно внимание на лекарствените и други форми на взаимодействия в практиката и подобни разработки са ценен източник на синтезирана информация, който може да предотврати проява на нежелани лекарствени реакции и да осигури по-рационална лекарствена употреба. Друго проучване оценява информираността на пациентите относно лекарствената употреба и идентифицира възможни лекарство-свързани проблеми, при пациенти, употребяващи 5 или повече лекарства в България. Резултатите показват, че е необходимо да се въведе услугата медикаментозен преглед (medication review) в българската фармацевтична практика. Това ще създаде възможности за намаляване на проблемите, свързани с лекарствата и повишаване на ефективността на лечението и придържането към назначената терапия. Популяризирането на резултатите от това изследване и поставянето на темата за медикаментозния преглед в центъра на

общественото обсъждане ще спомогне за подобряването на лекарствената употреба и развитието на българските фармацевти като консултанти по лекарства.

Друг съществен принос, който бих искала да отлича са разработките, свързани с употребата на хранителни добавки. Основен акцент в тези трудове е безконтролното нарастване на онлайн търговията с тези продукти; рискът от разпространение на хранителни добавки със съмнителен състав (с нерегламентирани съставки) и изследвания на най-разпространените хранителни добавки. Тези научни публикации поставят важни за безопасната употреба на хранителни добавки въпроси, които следва широко да се популяризират не само в научните среди и специализираната литература.

Представени са данни за участие в три институционални проекта, единият от които към Медицински университет-Плевен и на единият от тях е бил ръководител. Тематиката на проектите е в областта на употребата на антибиотици, социални и икономически аспекти на лечението на захарен диабет и качество на живот при деца с имунологични заболявания. Представените научни проекти са в съответствие с тематиката на конкурса и потвърждават научните интереси и постижения на кандидата.

Тъй като имам съавторство с кандидата (включително и в представената по конкурса монография „Регулаторни подходи за разрешаване на лекарства за употреба“), съм имала възможност по време на съвместната ни работа да се убедя, че доц. Станислав Георгиев, дф познава отлично материята на фармацевтичната регулация, може да работи както самостоятелно, така и в екип и има широки и задълбочени познания в сферата на съвместното ни сътрудничество - лекарствена употреба, лекарствена регулация и фармацевтични грижи.

IV. Оценка на монографичния труд или равностойни публикации, представени за участие в конкурса

Монографичният труд на тема „Селф-мениджмънт- ключов елемент от фармацевтичната грижа за пациента“ е в обем от 104 страници и е рецензиран от двама хабилитирани преподаватели. Монографията представя важното място на пациентите в грижата за собственото им здраве и ролята на фармацевта за подобряване на терапевтични резултати при заболявания, които изискват активно участие на пациентите в терапията.

V. Отражение (цитиране) на публикациите на кандидата в националната и чуждестранна литература (публикационен имидж)

Представена е справка за 136 цитирания на разработките на кандидата, от които 48 в Scopus. Справка в Scopus, базирана на брой документи и цитирания на кандидата определя Hirsch index 4. Обемът и обхвата на цитируемост на кандидата показва добро разпространение и познаване от научната общност на научното творчество и резултатите от научните търсения на кандидата.

VI. Комплексна, качествена оценка на учебно-методическата и преподавателската дейност, вкл. научно ръководство на студенти, докторанти, специализанти

Доц. Станислав Георгиев, дф участва в обучението на студенти редовна форма, на български и английски езици, за придобиване на ОКС „магистър“ и ОКС „професионален бакалавър“ по всички специални медико-социални дисциплини, водени от научната специалност. За последните три години средно годишната аудиторна учебна натовареност е 414 учебни часа.

Под ръководството на кандидата са защитили успешно 5 докторанти в съ-ръководство. Тематиката на докторските дисертации е в областта на регулацията на търговия на едро с лекарства, фармакоикономика, лекарствена употреба и лекарствена безопасност. От защитилите докторанти едни е доцент, трима са главни асистенти в МУ Пловдив и един е главен асистент в МУ-София.

VII. Критични бележки и препоръки

Нямам критични забележки към кандидата. Препоръката ми е да продължи публикационната активност в областите, в които вече се е изявил, тъй като този вид изследвания са изключително ценни за вземащите решения в здравеопазването.

VIII. Обща оценка за съответствието на кандидата спрямо задължителните условия и задължителните количествени критерии и наукометрични показатели съгл. Регламент за заемане на академични длъжности в МУ-Пловдив

Таблица за съответствие с наукометричните изисквания на МУ-Пловдив за заемане на АД „Професор“

Група от показатели	Съдържание	Професор	Доц. Станислав Георгиев, дф
А	Показател 1	50 т.	50 т.
Б	Показател 2	-	-
В	Показатели 3 или 4	100 т.	100 т.
Г	Сума от показателите от 5 до 9	300 т.	456.8 т.
Д	Сума от показателите от 10 до 12	500 т. 30 цитирания в списания, реферирани в Scopus и/или Web of Science	Д 10: 720 т., 48 цитирания Д11: 30 т., 3 цитирания Д12: 425 т., 85 цитирания
Е	Сума от показателите от 13 до 22	150 т.	649.7 т.
Ж		Учебна натовареност: 360 т. Академична длъжност: 200 т.	2040 т.
ОБЩО		1660 т.	4471.5 т.

Видно е от горната таблица, че доц. Станислав Георгиев, дф значително надхвърля минималните изисквания за АД “професор”.

IX. Заключение

Представените от кандидата материали по конкурса показват, че Доц. Станислав Георгиев, дф напълно отговаря на изискванията за заемане на академичната длъжност “професор”, съгласно Закона за развитие на академичния състав на РБългария, Правилника за неговото приложение и Правилника на Медицински университет-Пловдив, и дори ги надвишава значително. Представените научни трудове и доказателства за преподавателска дейност отговарят на количествените и качествени критерии и имат висок приносен характер. Същите свидетелстват за дългогодишна отдаденост към науката и проблематиката на областите, в които кандидата има публикационна активност.

Представени са документи, които удостоверяват, че кандидата има необходимия стаж като университетски преподавател и има осигурено учебно натоварване, съгласно нормативните изисквания. На базата на личните ми впечатления мога убедено да заявя, че доц. Станислав Георгиев, дф притежава необходимата педагогическа и методическа компетентност.

Предвид изнесеното по-горе, давам своята положителна оценка на доц. Станислав Георгиев, дф в конкурса и убедено предлагам на уважаемите Членове на Научното жури да присъдят на доц. Станислав Георгиев, дф академичната длъжност “професор” в област на висше образование 7.Здравеопазване и спорт, по професионално направление 7.3 Фармация и научна специалност „Фармакоикономика и фармацевтична регулация” за нуждите на Катедра “Организация и икономика на фармацията”, Фармацевтичен факултет при Медицински университет – Пловдив.

Гр. София

03.09.2024г. П П

Изготвил рецензията:

Заличено на основание
Чл.5 §1, б. “В” Регламент (ЕС)2016/679

Проф. Асен Сербезова, дф, дин